De clericis relative ad bellum.

1° Omnibus clericis, sive sæcularibus, sive regularibus, sacris Ordinibus initiatis, jure ecclesiastico prohibitum est nomen militiæ dare et propria manu pugnare; hocque constat 1° can. 83 Apost. ubi legitur: « Episcopus, aut pres-

» byter, aut diaconus, qui militia vacaverit... deponatur; »
 2° ex variis Decreti canonibus, v. g., 1^a part. dist. 50, c. 6, part. 2, causa 20, q. 3, can. 3, etc. 3° ex *Bened. XIV*, Inst. 101, n. 23, dicente: « Unanimes theologi fatentur »
 » levem solummodo culpam admitti a clerico qui, ad mi-
 » nores Ordines exceptus, inter milites sponte cooptatur;
 » lethali vero culpa vacuum non esse clericum qui, sacris
 » Ordinibus ornatus, militiam amplectitur. » Ergo.

Diximus 1° *jure ecclesiastico*, et non *jure naturali*: unde si licentia summi Pontificis accederet, abesset culpa et irregularitatis poena.

Diximus 2° *propria manu*; quia clerici sacris Ordinibus initiati, ex legitima superiorum suorum missione, in bello justo assistere possunt, et sacramenta morientibus ministrare, milites ad fortiter dimicandum hortari, principes et duces incitare ad defensionem oppressorum, ad oppugnationem inimicorum Dei vel patriæ, etc. Unde si in *Decretal.*, l. 5, tit. 37, cap. 5, dicatur eos qui alios incitant ad pugnandum enormiter peccare, id intelligendum est, ut ait *Glossa*, de bello injusto.

2° Ex pluribus juris canonici capitibus, ut videre est apud *Ferraris*, v° *Bellum*, art. 4, n. 5, desumitur 1° clericos in sacris constitutos bellum justum suadere posse; 2° principes sæculares advocare contra infideles, hæreticos aliosque inimicos in defensionem Ecclesiæ; 3° eos qui jurisdictionem temporalem habent, ut nunc summus Pontifex, et olim plures episcopi et abbates, pro tuendis ecclesiarum suarum juribus, invocare posse principes sæculares, bellum justum indicere, exercitum conscribere, ducem belli præficere, arma ad pugnandum militibus præbere, etc., quamvis ipsi personaliter munere præfecti vel ducis fungi nequeant, ut expresse habetur in *Sexto*, l. 3, tit. 24, cap. 3.

3° Clerici et religiosi, qui bello justo intersunt, non dimicando, sed spiritualiter adjuvandi causa, spolia hostium non minus quam alii milites accipere ac retinere possunt, quia sunt pars exercitus et eadem subeunt pericula cum aliis: æquum est igitur ut eadem habeant commoda.

4° Licet propria manu decertare non valeant, possunt

tamen, in magna necessitate, mœnia vel portas civitatis custodire, imo et ad id in repentino bello tenentur, ut desumitur ex *Decretal.* l. 3, tit. 49, cap. 2.